



ره‌آورد سفر پی‌شکیان از گر کم‌تسغان چه بده؟

ایران در قلب گفت‌وگوی

آسیای میانه



وال استریت ژورنال مدعی شد

توقیف محموله نظامی

ایران توسط آمریکا

صفحه ۶



کارگران با جیب‌های خالی قربانی می‌شوند

پاییز مرگبار

معائن

صفحه ۶



از «شوک» صداوسیما تا «گنگ» علی ضیا

راه‌دراز

رپ فارسی

صفحه ۶



رکوردداران گرانی بنزین در ایران چه کسانی بودند؟

آغاز اصلاحات

گریزناپذیر بنزینی

صفحه ۵



سرمقاله سعید پای بند



آیا ژاپن می‌تواند میانجی‌گری در بحران هسته‌ای ایران و آمریکا را دوباره از سر بگیرد؟

در شرایط پیچیده و ناپایدار کنونی، جایی که دیپلماسی و امنیت جهانی در عرصه‌ای بسیار حساس قرار گرفته، بازگشت به مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا و احتمال نقش‌آفرینی میانجی‌گرانی همچون ژاپن، موضوعی است که این روزها مورد توجه بسیاری از تحلیلگران و ناظران قرار گرفته است. اظهارات اخیر رئیس دیپلماسی کشور، مبنی بر آمادگی برای آغاز مذاکرات با آمریکا، البته با شرط به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی، نشان از اراده تهران برای دستیابی به توافقی دیپلماتیک دارد. اما در این میان، چالش‌های بنیادینی همچنان وجود دارند که مانع از تحقق این هدف می‌شوند.

یکی از ابعاد مهم این بحران که کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد، مسأله «غافلگیری» در جریان مذاکرات پیشین است. مذاکرات میان تیم دیپلماسی ایران و نمایندگان دولت ترامپ در چندین مرحله آغاز و پیش رفت، از جمله دیدارها و مذاکرات میان ویتنگ، نماینده ویژه ترامپ، و تیم دیپلماسی ایران که در تلاش برای رسیدن به یک توافق جدید بودند. اما همانطور که همگان به خاطر دارند، این روند به طور غیرمنتظره‌ای با حملات مکرر اسرائیل و فشارهای فزاینده از سوی آمریکا و متحدانش به بن‌بست رسید. به‌ویژه زمانی که برخی از این مذاکرات به مراحل حساس‌تر خود نزدیک می‌شدند، حملات هوایی اسرائیل و تلاش‌های آمریکا برای اعمال فشار بیشتر بر ایران باعث شد که ایران به شکلی کاملاً منطقی احساس کند که امنیت ملی‌اش در خطر است و هیچ تضمینی برای نتیجه‌بخش بودن این مذاکرات وجود ندارد.

ادامه در صفحه ۶

سفر دو روزه رئیس‌جمهوری به قزاقستان و ترکمنستان

تجویز نسخه «گفت‌وگوی برابر» پزشکیان برای صلح منطقه‌ای و جهانی

نهادهای کشاورزی در بندر آکتائو، تأسیس کارخانه مشترک صنایع غذایی و بسته‌بندی در قزاقستان، ایجاد پارک صادرات مصالح ساختمانی ایران در آلماتی، توسعه همکاری‌ها در فرآوری مواد معدنی و صادرات منطقه‌ای را طرح‌های قابل اجرا میان فعالان اقتصادی دو کشور برشمرد و از ایجاد شورای مشترک بازرگانی ایران و قزاقستان، توسعه خطوط پروازی مستقیم، تسهیل صدور رواید تجاری و برگزاری نمایشگاه‌های دائمی کالاهای دو کشور استقبال کرد. رئیس‌جمهوری پس از پایان این نشست باهدف شرکت و سخنرانی در اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد، قزاقستان را به مقصد ترکمنستان ترک کرد و شامگاه پنجشنبه با استقبال معاون رئیس کابینه وزرا در امور اقتصادی ترکمنستان وارد عشق آباد پایتخت این کشور شد تا علاوه بر سخنرانی در اجلاس، با رئیس‌جمهوری ترکمنستان و سران کشورهای روسیه، پاکستان، عراق و میانمار نیز گفت‌وگویی دوجانبه داشته باشد.

جهان بیش از هر زمان محتاج شکل‌گیری اعتماد، صلح و همکاری میان ملت‌هاست

پزشکیان در بدو ورود به ترکمنستان و در دیدار قربانقلی بردی‌محمداف، رهبر ملی و رئیس شورای مصلحت خلق این کشور، «اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد» را پاسخی به نیازهای امروز جهان دانست و با اشاره به اهمیت گسترش فضای تفاهم میان کشورها و ملت‌ها تصریح کرد: از ابتکار ارزشمند برگزاری این اجلاس که پاسخی به یکی از نیازهای اساسی دنیای امروز است، تشکر می‌کنم. جهان امروز بیش از هر زمان دیگر محتاج شکل‌گیری اعتماد، صلح و همکاری میان ملت‌هاست و طرح و ابتکاری که شما پیشگام آن بوده‌اید، بیایگر درک عمیق از واقعیات زمانه است. ما باید ارتباطات و همکاری‌های خود را افزایش دهیم، چرا که جامعه جهانی به چنین نگاهی که شما مطرح و دنبال می‌کنید، نیاز واقعی دارد. رهبر ملی ترکمنستان نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از حضور رئیس‌جمهور ایران در عشق‌آباد و با مطلوب توصیف کردن سطح روابط دوجانبه اظهار کرد: روابط میان دو کشور در حوزه‌های مختلف، از جمله تجارت و بازرگانی و همچنین در عرصه‌های فرهنگی و انسان‌دوستانه، بسیار خوب و سازنده است و امیدواریم در آینده این همکاری‌ها بیش از پیش گسترش یابد. شما برای ما همسایه‌ای نزدیک، برادر و دوست به شمار می‌آیید و به خانه دوم خود خوش آمدید.

تاکید روسای جمهوری ایران و ترکمنستان بر اجرای توافقات گشسته

رئیس‌جمهوری همچنین در دیدار سردار بردی‌محمداف رئیس‌جمهوری ترکمنستان با تأکید بر ضرورت اجرای توافقات گذشته، اظهار کرد: توافقات مهمی در حوزه گاز، حمل‌ونقل، کریدورها و همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان دو کشور صورت گرفته است. با وجود این، هنوز در برخی بخش‌ها با موانع و مشکلاتی مواجه هستیم که رفع آن‌ها نیازمند دستور و پیگیری جناب‌عالی است تا این توافقات به‌طور کامل عملیاتی و منافع مشترک دو ملت تأمین شود.

بردی‌محمداف هم با اشاره به اشتراکات عمیق میان دو کشور افزود: میان ما سابقه‌ای دیرین در حوزه‌های فرهنگی و تمدنی وجود دارد و ظرفیت‌های موجود برای توسعه همکاری‌ها بسیار گسترده است. در مسائل مرتبط با جهان اسلام نیز گفت‌وگو و همکاری باید در سطحی بلند و هدفمند دنبال شود. ایران با سرعت در حال پیشرفت است و ما تلاش‌م‌کنیم در حوزه‌های مختلف تجربیات یکدیگر را تبادل کنیم.



میان بخش خصوصی دو کشور شبکه‌ای پایدار از همکاری و سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کنیم

رئیس‌جمهوری عصر پنجشنبه در آخرین بخش برنامه‌های این سفر در همایش تجاری مشترک ایران وقزاقستان حاضر شد و با بیان اینکه تهران محدودیتی برای توسعه روابط با قزاقستان ندارد، تصریح کرد: در سال‌های اخیر دولت‌های دو کشور، گام‌های مهمی برای تقویت همکاری‌ها برداشته‌اند. اعضای موافقت‌نامه‌های حمل و نقل، تسهیل رواید برای بازرگانان و توسعه همکاری‌های تجاری و گمرکی از جمله دستاوردهایی است که زمینه‌ساز جهش در روابط اقتصادی خواهد بود. در سفر اخیر ما نیز اسناد مهمی در حوزه‌های مختلف به امضا رسیده که می‌تواند کمک مؤثری برای بخش خصوصی باشد. پزشکیان با تأکید بر اینکه سطح فعلی تجارت دو کشور متناسب با ظرفیت‌های گسترده دو طرف نیست، اظهار کرد: اگر چه اراده رهبران دو کشور بر توسعه روابط است، اما حجم تجارت دو کشور در سال ۲۰۲۴ تنها به ۱۴۰ میلیون دلار رسیده که متناسب با ظرفیت‌های دو کشور نیست.

رئیس‌جمهوری به «نقشه راه ارتقای حجم تجارت به ۳ میلیارد دلار» اشاره کرد و گفت: ضروری است که بخش‌های خصوصی و دولتی تمامی توان خود را برای رفع موانع و تحقق این هدف به کار گیرند. حمل‌ونقل «موتور محرک توسعه اقتصادی دو کشور» است و ایران به عنوان دروازه جنوب به خلیج فارس و اقیانوس هند و قزاقستان به عنوان دروازه آسیای مرکزی به شمال و شرق می‌تواند با ایجاد کریدور فعال حمل‌ونقل، نه تنها مبادلات دوجانبه را گسترش دهند، بلکه به پل ارتباطی شرق و غرب اوراسیا تبدیل شوند.

حامی هر طرح مشترکی که به افزایش رفاه مردم دو کشور منجر شود هستیم

وی با بیان اینکه می‌خواهیم میان بخش‌های خصوصی دو

کشور شبکه‌ای پایدار از همکاری و سرمایه‌گذاری متقابل ایجاد کنیم، یادآور شد: دولت جمهوری اسلامی ایران از هر طرح

مشترکی که به افزایش رفاه مردم دو کشور منجر شود حمایت

و از حضور سرمایه‌گذاران دو کشور در پروژه‌های مشترک

استقبال می‌کند و حمایت کامل خود از فعالیت‌های قانونی و

شفاف اقتصادی را اعلام می‌دارد و آماده است تا موانع اداری و

بانکی را با همکاری دوستان قزاق برطرف کند.

پزشکیان تشکیل کنسرسیوم کشتیرانی مشترک ایران و

قزاقستان در دریای خزر، اسید سیلوها، انبارها و مرکز توزیع

تجارت و سرمایه‌گذاری میان دو کشور را به سطح شایسته‌ای

ارتقا دهد.

بازدید از نمایشگاه اسناد تاریخی ایران درباره آسیای مرکزی
رئیس‌جمهوری همچنین در حاشیه دیدار دوجانبه با همتای قزاقستانی، از نمایشگاه اسناد تاریخی ایران درباره آسیای مرکزی، منطقه عمومی سیریریا و خانات قزاق بازدید کرد. این نمایشگاه با هدف ارائه بخش‌هایی از اسناد تاریخی دولت ایران در حوزه مناسبات فرهنگی، سیاسی و تمدنی با مناطق شرقی و شمال‌شرقی جهان ایرانی برپا شد و شامل مجموعه‌ای از نسخ خطی، مکاتبات تاریخی، نقشه‌های قدیمی، اسناد دیوانی و گزارش‌های دوره‌ای بود که جایگاه تاریخی منطقه سیریریا و خانات قزاق را در تحولات و رویدادهای روابط دو ملت نشان می‌دهد.

می‌توانیم با قزاقستان به تولید مشترک دارو و واکسن برسیم
پزشکیان بعدازظهر پنجشنبه در مراسم دریافت دکترای افتخاری دانشگاه بین‌المللی نظاریف در جمع استادان، پژوهشگران و دانشجویان این دانشگاه، با تشریح توانمندی‌های علمی و پزشکی ایران اظهار کرد: دانشگاه‌های ایران طی دهه‌های اخیر در تولید علم، پژوهش و آموزش پزشکی، جایگاه درخوری کسب کرده‌اند. ایران از قدیمی‌ترین مراکز تولید واکسن در جهان و یکی از تولیدکنندگان معتبر داروهای بیوتکنولوژیک در منطقه محسوب می‌شود. رادیوداروهای پیشرفته برای تشخیص و درمان سرطان در ایران تولید می‌شود و کشورمان در حوزه‌های چون سلول‌درمانی، پزشکی مولکولی، فناوری‌های نوین درمان، سیستم‌های هوشمند سلامت و کاربرد هوش مصنوعی در تشخیص پیش‌روست. ایران همچنین از موفق‌ترین کشورها در پیوند اعضا و جزو کشورهای پیشرو در جراحی قلب، مغز و اعصاب و جراحی‌های پیچیده به شمار می‌رود. وی با اعلام آمادگی ایران برای گسترش همکاری‌های علمی و فناوریانه با دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی قزاقستان افزود: امروز ایران و قزاقستان می‌توانند با اتکا بر ریشه‌های مشترک تمدنی، همکاری گسترده‌ای را در زمینه‌هایی چون تولید مشترک دارو و واکسن برای بازار اوراسیا، ایجاد شبکه مشترک آزمایشگاه‌های منطقه، تبادل استاد، پژوهشگر و دستیار تخصصی و انجام پژوهش‌های مشترک در حوزه‌های پیشگیری و کنترل بیماری‌های غایب‌رواگیر، پزشکی مولکولی و بیوتکنولوژی، سلامت دیجیتال و هوش مصنوعی و مدیریت بحران‌های اپیدمی آغاز کنند.

رئیس‌جمهوری در جریان سفری دو روزه به قزاقستان و ترکمنستان علاوه بر تقویت تعاملات اقتصادی و سیاسی ایران با برخی از مهمترین کشورهای همسایه، بر حمایت جمهوری اسلامی از تقویت صلح جهانی و منطقه‌ای تأکید کرد و یادآور شد: تنها راه دستیابی به صلح و توسعه گفت‌وگوی برابر است. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری اسلامی ایران صبح پنجشنبه - ۲۰ آذر ۱۴۰۴ - پس از مراسم استقبال رسمی قاسم جومارت کملویچ توفایف رئیس‌جمهوری قزاقستان از وی در محل کاخ ریاست‌جمهوری این کشور در دیدار دوجانبه با همتای قزاقستانی با بیان اینکه رهبری انقلاب همواره بر تقویت ارتباط برادرانه با کشورهای همسایه به‌ویژه کشورهای مسلمان تأکید داشته‌است، تعاملات تهران و آستانه در بسیاری از مسائل منطقه‌ای و جهانی را نزدیک و همگرا دانست و تصریح کرد: دو کشور در حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی همکاری‌های خوبی داشته و به توافقات ارزنده‌ای نیز دست یافته‌اند.

ارتقای سطح تجارت ایران و قزاقستان تا سقف ۳ میلیارد دلار آماده اجراست

رئیس‌جمهوری در این دیدار به رشد ۴۰ درصدی تجارت دو کشور اشاره کرد و گفت: هر چند شاهد افزایش مبادلات تجاری بوده‌ایم، اما ظرفیت بسیار بالاتری برای گسترش همکاری‌های اقتصادی وجود دارد. نقشه راه روابط تجاری دو کشور برای ارتقای سطح تجارت تا سقف ۳ میلیارد دلار تهیه شده و آماده اجراست. امیدواریم دو طرف از ظرفیت‌های بخش خصوصی بیش از پیش بهره‌مند شوند. پزشکیان حل مشکلات ارتباطی بانکی را هم از ضرورت‌های توسعه مناسبات دانست و تأکید کرد: اجرای کامل موافقت‌نامه تجارت آزاد میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، زمینه‌ساز گسترش بیش از پیش روابط تجاری و اقتصادی میان ایران و قزاقستان خواهد بود. مناسب است همه دستگاه‌های مرتبط نسبت به اجرای کامل مفاد این توافق، همکاری‌های لازم را به‌عمل آورند.

امضای ۱۴ و تبادل ۸ سند و تفاهنامه همکاری میان ایران و قزاقستان

در ادامه برنامه‌های سفر رئیس‌جمهوری به قزاقستان، مقامات عالی‌رتبه در حضور روسای جمهوری دو کشور، ۱۴ سند و تفاهنامه همکاری در زمینه‌های حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک، مبادلات فرهنگی، معاضدت حقوقی، بهداشت و درمان، تعاملات دیپلماتیک و رسانه‌ای امضا کردند که ۸ سند آن بین دو طرف مبادله شد.

جایگاه ایران و قزاقستان در شبکه ترانزیتی منطقه ارتقا می‌یابد
رئیس‌جمهوری همچنین در نشست خبری مشترک با همتای قزاقستانی با بیان اینکه ایران در چارچوب سیاست همسایگی اهمیت ویژه‌ای برای منطقه آسیای مرکزی قائل است، قزاقستان را «شریک مهم ایران در منطقه و همسایه مؤثر در حوزه دریای خزر» توصیف کرد و افزود: دو طرف بر فعال‌سازی ظرفیت‌های موجود، رفع موانع همکاری‌های اقتصادی و تقویت نقش کمسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی تأکید کردند. همچنین درباره تکمیل راه‌گذرهای شرقی - غربی و شمالی - جنوبی و ارتقای جایگاه دو کشور در شبکه ترانزیتی منطقه، گفت‌وگوهای مفید و سازنده‌ای انجام شد.

پزشکیان با ابراز امیدواری نسبت به دستاوردهای این سفر گفت: بر این باورم که نتایج این دیدار یک گام مهم و تعیین‌کننده در مسیر تقویت همکاری‌های دوجانبه خواهد بود و اراده سیاسی موجود در تهران و آستانه می‌تواند حجم

پشت پرده نشتگش توقیف‌شده ونزوئلا

شریان پنهان انرژی کوبا

در مقابل این نفت، کوبا طی سال‌ها هزاران پزشک، مربی ورزشی و به‌ویژه نیروهای امنیتی و اطلاعاتی به ونزوئلا اعزام کرده است. این همکاری امنیتی در سال‌های اخیر اهمیت بیشتری یافته، زیرا مادورو برای حفاظت شخصی و مقابله با تهدیدات خارجی، به‌طور فزاینده‌ای به محافظان و افسران ضدجاسوسی کوبایی متکی شده است. نفتکشی که ایالات متحده این هفته در نزدیکی سواحل ونزوئلا توقیف کرد، بخشی از سازوکار پنهانی دولت نیکلاس مادورو برای تأمین انرژی کوبا بوده است. این کشتی به نام اسکیرر اوایل دسامبر با حدود دو میلیون بشکه نفت سنگین ونزوئلا حرکت کرد و در اسناد رسمی مقصد آن بندر ماتانزاس کوبا ثبت شده بود؛ اقدامی که ادامه سیاست چند دهه‌ای کاراکاس در ارسال نفت پارانه‌ای به هائوآنا محسوب می‌شود.

به گزارش انتخاب و به نقل از نیویورک تایمز، در ادامه این مطلب آمده است: اما داده‌های رهگیری کشتی‌ها نشان می‌دهد که تنها بخش کوچکی از این محموله، حدود ۵۰ هزار بشکه، به نفتکش دیگری منتقل و راهی کوبا شد و بخش اعظم نفت در نهایت به سمت آسیا، به‌ویژه چین، تغییر مسیر داد. این الگو نشان می‌دهد که بخش زیادی از نفت «اختصاص‌یافته به کوبا» عملاً فروخته می‌شود تا برای دولت کوبا از خارجی تأمین کند؛ پولی که به‌دلیل شفاف نبودن اقتصاد این کشور، سرنوشت دقیق آن مشخص نیست. در مقابل این نفت، کوبا طی سال‌ها هزاران پزشک، مربی ورزشی و به‌ویژه نیروهای امنیتی و اطلاعاتی به ونزوئلا اعزام کرده است. این همکاری امنیتی در سال‌های اخیر اهمیت بیشتری یافته، زیرا مادورو برای حفاظت شخصی و مقابله با تهدیدات خارجی، به‌طور فزاینده‌ای به محافظان و افسران ضدجاسوسی کوبایی متکی شده است. مدیریت اصلی این جریان نفتی در دست یک تاجر پانامایی به نام رامون کارئرو بوده که شرکت‌هایش به یکی از بزرگ‌ترین واسطه‌های فروش نفت ونزوئلا تبدیل شده‌اند. وزارت خزانه‌داری آمریکا به‌تازگی او و شرکت‌های مرتبط با کوبا، از جمله «کوبامتالیس»، را تحریم کرده است. طبق اسناد شرکت نفت دولتی ونزوئلا، سهم کوبامتالیس از خرید نفت ونزوئلا در دو سال گذشته به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. توقیف اسکیرر با عملیات نظامی-امنیتی دقیق انجام شد؛ نیروهای آمریکایی از بالگرد روی عرشه فرود آمدند و بدون درگیری کشتی را تحت کنترل گرفتند. واشنگتن اعلام کرده قصد دارد محموله نفت، به ارزش ده‌ها میلیون دلار، با مصادره و کشتی را تحت نظارت گارد ساحلی به بندری در نگراس منتقل کند. کوبا و ونزوئلا این اقدام را «زدی دریایی دولتی» خوانده‌اند. این پرونده، تصویری بزرگ‌تر از شبکه غیررسمی انرژی میان ونزوئلا، کوبا، ایران و روسیه ارائه می‌دهد؛ کشورهایی که زیر تحریم‌های آمریکا قرار دارند و با یادگیری روش‌های دور زدن تحریم‌ها از یکدیگر، تجارت نفت را ادامه داده‌اند.

ارتش اسرائیل:

در جنگ بعدی ایران ۵۰۰ تا هزار موشک را همزمان شلیک خواهد کرد

ماینده ارتش اسرائیل اظهار کرد، سرعت تولید موشک‌های بالستیک در ایران افزایش یافته است. در جنگ بعدی ایران امکان شلیک ۵۰۰ تا هزار موشک را به طور همزمان دارد.

به گزارش روز شنبه ایرنا به نقل از پدیدوت آخارآنوت نماینده ارتش رژیم صهیونیستی با حضور در جلسه در کمیته امور خارجی و امنیتی کنست (پارلمان ایران توانایی شلیک همزمان موشک با تعداد بالا به سمت اسرائیل را دارد. وی این میزان را بین ۵۰۰ تا هزار موشک تخمین زده است. در این جلسه کنست که مصرمانه بوده و فقط اطلاعات محدودی از آن منتشر شده است؛ نماینده ارتش رژیم صهیونیستی عنوان کرده است؛ ایران حدود شش ماه پس از جنگ ۱۲ روزه، تولید موشک‌های بالستیک را مانند قبل و حتی با سرعت بیشتر، آغاز کرده است. پدیدوت آخارآنوت در ادامه گزارش خود مدعی شد، آخرین زمان‌بش‌های ایران در حالی برگزار می‌شوند که گزارش های مختلفی پیرامون تلاش ایران برای بازیابی توانمندی‌های نظامی خود، به ویژه موشک‌های بالستیک که در جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل آسیب دیده بودند، وجود دارد.